§ 1º Excluem-se do disposto no caput deste artigo 

cessões para o exercício dos cargos de Secretário de Esta-

do, do Distrito Federal, de Prefeitura de capital ou de di-

rigente máximo de autarquia no mesmo âmbito. 

§ 2º Fica o Poder Executivo autorizado a fixar o 

exercício de no máximo 385 (trezentos e oitenta e cinco) 

Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil no Ministé-

rio da Previdência Social, garantidos os direitos e vanta-

gens inerentes ao cargo, inclusive lotação de origem, remu-

neração e gratificações a que se refere a Lei nº 10.910, de 

15 de julho de 2004, ainda que na condição de ocupante de

[...]

de 2005, estavam vinculados às atividades de representação 

judicial e extrajudicial, de consultoria e de apuração da 

liquidez e certeza da dívida referida no § 1º do art. 16 

desta Lei. 

Art. 19. Ficam criados na Carreira de Procurador 

da Fazenda Nacional 1.200 (mil e duzentos) cargos efetivos 

de Procurador da Fazenda Nacional. 

Parágrafo único. Os cargos referidos no caput 

deste artigo serão providos na medida das necessidades do 

serviço e das disponibilidades de recursos orçamentários, 

nos termos do § 1º do art.